
 

PORTARIA ANAC Nº 29/SPO, DE 07 DE JANEIRO DE 2014. 
 

Alteração de Certificado de Empresa de 
Transporte Aéreo. 

 
O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL, no uso de suas atribuições 

outorgadas pela Portaria Nº 3375, de 20 de dezembro de 2013, nos termos dispostos no Regulamento 
Brasileiro de Aviação Civil - RBAC - 119 - Certificação; Operadores Regulares e Não-Regulares, e 
com fundamento na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, que dispõe o Código Brasileiro de 
Aeronáutica,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública a alteração do Certificado de Empresa de Táxi Aéreo (ETA) nº 

2003-07-1CJJ-04-02, emitido em 03 de dezembro de 2013, em favor da TASP - TÁXI AÉREO SUL 
DO PARÁ LTDA, em virtude do atendimento ao estabelecido no RBAC 119 e RBAC 135, nos termos 
da decisão proferida no processo administrativo n.º 00066.046775/2012-17, a partir da comunicação à 
interessada por meio do Ofício 170/2013/GOAG/SPO, a contar da data de 03/12/2013, com a seguinte 
alteração: 

 
I - Endereço da Sede Social: Rodovia Transamazônica Km 02 s/n, Aeroporto de Marabá, 

cidade de Marabá-PA – CEP 68502-290. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ANTONIO ALESSANDRO MELLO DIAS 
Gerente de Operações da Aviação Geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
Publicado no Diário Oficial da União de 8 de janeiro de 2014, Seção 1, página 9. 

 


